ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«КРАСНОЯРСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ

УНИВЕРСИТЕТ ИМЕНИ ПРОФЕССОРА В.Ф. ВОЙНО-ЯСЕНЕЦКОГО»
МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

[-0 проведении творческого конкурса
«Большой сюрприз, или чтение вслепую»-]

В целях повышения престижа чтения, развития критического мышления, воспитания
культуры речевого общения обучающихся и поддержки положительного имиджа
Университетского библиотечного информационного центра КрасГМУ им. проф. В.Ф. Войно-
Ясенецкого

ПРИКАЗЫВАЮ:
1 .Руководителю УБИЦ Шереметовой И. А.:
1.1. Организовать проведение творческого конкурса «Большой сюрприз, или чтение
вслепую» (далее -  Конкурс) на лучший отзыв о прочитанной книге среди обучающихся,
преподавателей и сотрудников университета.
1.2. - Провести Конкурс с 01.03.2019 по 01.11.2019 в соответствии с Положением о
Конкурсе (Приложение №1).
1.3. Включить в состав экспертного совета Конкурса следующих преподавателей и
сотрудников университета: Авдееву Е.А., Орлову И.И., Шереметову И.А., Майлову Л.М.,
Гладышеву С.А.
1.4. Обеспечить награждение участников по итогам конкурса дипломами и ценными
призами.
2. Начальнику управления делами Дробушевской Е.В. передать приказ в системе
электронного документооборота «ДОЗА», уведомить заинтересованных' лиц, разместить
приказ на сайте университета.

ПРИКАЗ

г. Красноярск

С.Ю. Никулина

ПРОЕКТ ВНОСИТ:
Руководитель Университетского
библиотечного информационного центра И. А. Шереметова

СОГЛАСОВАНО: /У
Проректор по учебной работе П С.Ю. Никулина

Зав. кафедрой педагогики и
пскхологии с курсом ПО

1

Е.А. Авдеева

Начальник управления делами Е.В. Дробушевская

ИСПОЛНИТЕЛЬ:

Руководитель Университетского
библиотечного информационного центра И. А. Шереметова

Приложение № 1

ПОЛОЖЕНИЕ
о творческом конкурсе «Большой сюрприз, или чтение вслепую»

на лучший отзыв о прочитанной книге

1. Общие положения
1.1. Организацию и общее руководство конкурсом на лучший отзыв о

прочитанной книге (далее -  конкурс) осуществляет Университетский
библиотечный информационный центр (далее -  Библиотечный центр).

1.2. Организационную и финансовую поддержку могут оказать любые
физические и юридические лица.

2. Цели и задачи конкурса
2.1. Конкурс проводится с целью повышения престижа чтения,

развития критического мышления, воспитания культуры речевого общения
обучающихся и поддержки положительного имиджа Библиотечного центра.

2.2. Задачи конкурса:
■ развитие устойчивого интереса к чтению;
■ выявление наиболее активных читателей в образовательной среде

вуза;
■ умение формулировать мысли и чувства посредством

использования выразительных средств языка.

3. Участники и номинации конкурса
3.1. Конкурс проводится среди обучающихся, преподавателей и

сотрудников КрасГМУ по номинациям:
■ художественная литература;
■ научно-популярная литература.

Принять, участие в конкурсе могут все зарегистрированные
пользователи Библиотечного центра.

4. Этапы и сроки проведения конкурса
01.03.2019 - 01.11.2019 - подача заявок на участие в конкурсе;
11.11.2019 - 15.11.2019 - оценка групп экспертным советом;
Награждение победителей конкурса в рамках мероприятий,

посвященных Дню университета (ноябрь).

5. Порядок и условия проведения конкурса
5.1. Для участия в конкурсе нужно обратиться в отдел обслуживания

учебной литературы (каб.1-29) и выбрать любую понравившуюся из
предложенных книг для последующего составления отзыва о ней;

5.2. Заполнить заявку (Приложение) на участие в конкурсе и направить
на электронный адрес: glavsven@yandex.ru.

5.3. Отзыв о прочитанной книге направить на эл. адрес:
glavsven@vandex.ru. В теме необходимо указать «Конкурс на лучший отзыв»
или передать лично в (каб.1-29). В сопроводительном письме указать:

mailto:glavsven@yandex.ru
mailto:glavsven@vandex.ru

номинация, ФИО, группа, контактная информация (адрес электронной
почты, номер телефона для обратной связи).

5.4. Отзыв1 должен относиться только к одной книге (без указания
автбра и названия произведения), объем не более 1 листа А4 (1500-2000
знаков с пробелами, размер шрифта 14).

5.5. Если вы присылаете нам отзыв, значит, вы соглашаетесь с
настоящими условиями конкурса и с тем, что он может быть опубликован в
группе «Библиолекарь» https://vk.com/clubl58113995.

5.6. В общедоступной группе «Библиолекарь» будут проходить
презентации книг, которые получили наибольшее число запросов от
читателей и были выбраны для прочтения по отзывам участников конкурса.

\

6. Критерии оценки
6.1. Конкурсные работы будут оцениваться по следующим критериям:

■ Ясность и логичность изложения;
■ Творческая индивидуальность, оригинальность высказываемых

суждений (написать так, чтобы книгу очень захотелось прочесть);
■ Грамотная стилистика и орфография работы автора.

7. Жюри (экспертный совет).
7.1. В состав экспертного совета входят:

■ Авдеева Елена Александровна, зав. кафедрой педагогики и
психологии с курсом ПО, доцент;

■ Шереметова Ирина Александровна, руководитель Библиотечного
центра;

■ Майлова Людмила Михайловна, зав. методическим отделом
Библиотечного центра;

■ Орлова Ирина Игоревна, член совета научно-образовательного
центра «Молодежная наука», зам. председателя профкома КрасЕМУ по
работе со студентами;

■ Еладышева Светлана Александровна, зав. отделом обслуживания
Библиотечного центра.

8. Подведение итогов, определение победителей и награждение
Подведение итогов конкурса и определение победителей с 11.11.2019 -

15.11.2019 года:
■ в соответствии с решением экспертного совета утверждаются три

призовых места в каждой номинации;
■ победителями признаются авторы, чьи книжные отзывы

получили наибольшее число читательских предпочтений (книга по
отзыву была -взята и прочитана многократно);

■ победители и призеры конкурса награждаются дипломами и
ценными призами в рамках мероприятий, посвященных Дню
университета (ноябрь);

1 Отзыв (рецензия) -  разбор и оценка художественного произведения. В отзыве дается краткая информация о
содержании, круге проблем, критическая оценка произведения. Со стороны стиля отзыв требует от автора краткости,
умения формулировать свои мысли в точной, сжатой и отчетливой форме.

https://vk.com/clubl58113995

■ участникам конкурса, не вошедшим в число победителей,
выдаются сертификаты участников;

■ по решению экспертного совета допускается награждение
отдельных участников поощрительными призами.

Контакты:
660022, Красноярск, ул. Партизана Железняка, 1. Университетский
библиотечный информационный центр КрасГМУ. Тел. 8(391) 220-02-51
irina@krasgmu.ru;
Контактное лицо: Гладышева Светлана Александровна, тел. 8 (391) 220-
13-63; E-mail: glavsven@yandex.ru.

mailto:irina@krasgmu.ru
mailto:glavsven@yandex.ru

Приложение

* ЗАЯВКА
на участие в творческом конкурсе

«Большой сюрприз, или чтение вслепую»

1. Номинация, по которой подается отзыв о прочитанной книге:
о Художественная литература;
о Научно-популярная литература.

(указать соответствующую позицию)
2. Автор и название прочитанной книги_____________________

3. Сведения о заявителе:

Фамилия, имя, отчество

Факультет, курс, группа
(для обучающихся)
Место работы,
должность
(для преподавателей,
сотрудников)
Контактный телефон
Электронный адрес

Дата заполнения заявки « »______ 2019г.